Οτι η ψυχή οὐκ ἄλλως ή τὸν κατὰ τόπον
κίνησιν κινεῖται.

Eγεργάτερον δὲ πότερόστερεν δὲν τὸν κατὰ τόπον
κίνησιν κινεῖται, εἰς τὸν ποιαντα δύοπειρόντος.
Φαντάρην γένος τὸ ψυχικόν λυπεῖται, χαρόδην, θαρ-
ρόδην, φοβερόδην. εἴπερ δὲ οὐργίζεται καὶ αἰσθανεται, καὶ
εὔσοδος τοῦτο τὸ πότερον, κινήσεις εἶναι δοκεῖσθαι.
ὅπερον δένται τὸν αὐτὸν κινέσθαι. 2 Τὸ δέ οὐκ
ἔστι μάλα γέγονον εἰ γένος έπειτα μάλιστα τὸ λυπεῖται,
ἢ χαρόδην, ή εὔσοδος τοῦτο, κινήσεις εἰσι, έπειτα κι-
νέσθαι τούτων. τὸ δέ κινέσθαι έστιν τὸν τὸν τὸν ψυ-
χῆς, οἴτις τὸ οὐργίζεται, ή φοβερόδην, περὶ τὸν καρ-
διαν αὐτὸν κινεῖσθαι. τὸ δέ εὔσοδος τοῦτο, ή τοιούτον,
ἴσως δὲ έτερόν τι. 3 Τούτων δέ συμβαίνει,
τὰ τὰ κατὰ Φοραν, τίνον κινεῖσθαι, ταὶ δὲ κατὰ
ἄλλοισισιν. ποιεῖ δὲ καὶ πᾶς, έπειτα έστι λόγος.

A Compositio autem partium corporis faci-
lē admodum refellitur: quia multæ sunt
compositiones partium, & multis modis.
cuius igitur, aut quomodo compositione
nem esse, oportet existimare intelle-
ctum, aut etiam sensituum, aut appetiti-
uum? Similiter etiam est absurdum, ani-
mam esse rationem mixtionis: quia non
habet eandem rationem mixtio elemen-
torum, secundum quam est caro, & se-
cundum quam est os. accidet igitur mul-
tas animas habere, & quidem per vniuer-
sum corpus: siquidem omnes partes sunt
ex elementis mixtis: ac mixtionis ratio est
harmonia & anima. 7 Postulare autem ali-
quis hoc possit etiam ab Empedocle: quo-
niam unamquamque eorum in ratione
quadam esse ait. utrum igitur anima est
ratio, an potius, cum sit aliud quid-
dam, membris accidit? præterea utrum
amicitia est causa cuiuscumque mixtio-
nis, an eius tantum quæ in ratione con-
sistit? & ipsa utrum est ratio quædam, an
à ratione diuersum quidpiam? Hæc igit-
tur habent eiusmodi dubitationes. 8 Quod
C si anima est res diuersa à mixtione, cur
tandem unâ cum essentia carnis & alia-
rum animalis partium tollitur? Ad hæc,
nisi quæque pars habet animam, si anima
non est mixtionis ratio illa, quid est
quod interit animâ abscedente? 9 Ani-
mam igitur non posse harmoniam esse,
aut in orbem ferri, patet ex iis quæ dicta
sunt. Ex accidenti autem moueri potest,
ut diximus, & mouere semetipsam: ut-
puta moueri quidem id in quo est, hoc au-
tem moueri ab anima. aliter verò eas secun-
dum locum moueri n̄equit.

D

CAPUT V.

Animam alii preter localem motibus
non moueri.

Probabilius autem de ea dubitare a-
liquis possit, quasi moueat, ad
eiusmodi argumenta respiciens: quia
dicimus animam dolere, latari confi-
dere, metuere: præterea irasci, senti-
re, ratiocinari: quæ omnia videntur es-
se motus. unde putare aliquis possit eam
moueri. 2 Sed hoc non est necessarium.
nam si vel maximè dolere, aut latari,
aut ratiocinari, sint motus, & horum
vnumquodque sit moueri: tamen mou-
eri est ab anima: vt puta irasci, vel ti-
mere, quia cor ita mouetur. ratiocinari
autem aut est tale, aut fortasse aliud
quiddam. 3 Horum autem alia fiunt qui-
busdam secundum locum motis, alia
quibusdam variatis. Qualia verò hæc
sunt, & quomodo, alia disputatio est.

4 Dicere

^A 4 Dicere autem animam irasci, perinde est, ac si quis diceret animam texere, aut ædificare. melius enim fortasse est, non dicere animam misereri, vel discere, vel ratiocinari, sed hominem animâ: idque, non quasi in illa sit motus, sed aliquando usque ad illam, quandoque ab illa: ut sensus est ab his: recordatio autem ab illa est ad eas motiones vel mansiones quæ sunt in sensuum instrumentis. 5 Intellectus autem videtur accedere, cum sit substantia quedam, neque corrupti. maximè enim corrupteretur ab hebetatione illa, quæ sit in senectute: nunc autem ut in senioriis accidit: etenim si senex nanciseretur oculum talem, videret sanè ut iuuenis. quapropter senectus non est, quia anima aliquid patiatur, sed quia id patitur in quo est anima, sicut euénit in ebrietatibus, & morbis. Itaque intelligere & contemplari languescit, alio quodam intus corrupto: ipsum autem est imparabile. ratiocinari verò, & amare, vel odire, non sunt illius affectiones, sed huius, quod habet illud, quatenus illud habet. ideoque hoc corrupto, neque recordatur, neque amat: quia non erat illius, sed communis, quod perit. cæterum intellectus fortasse diuinus quiddam & imparabile est. 6 Non posse igitur animam moueri, perspicuum ex his est. quod si omnino non mouetur: patet, nam nec à se ipsa moueri.

CAPVT VI.

Animam non esse numerum seipsum mouentem.

Sed multo magis quam cā quæ dicta sunt, à ratione distat, dicere animam esse numerum mouentem semetipsum. his enim adsunt impossibilia, primùm quæ ex ipso moueri euénint, deinde peculia ria ex eo quod dicunt eam esse numerum. 2 Nam quomodo intelligere oportet unitatem moueri? & à quo? & quomodo? cum sit imparibilis & indifferens? Etenim si est motiva & mobilis, eam differre oportet. 3 Præterea quoniam dicunt motam lineam efficere planum, & motum punctum efficere linéam: profectò etiam unitatum motus erunt lineæ: quia punctum est unitas positionem habens: animæ autem numerus iam alicubi est, & positionem habet. 4 Præterea si quis à numero detrahatur numerum vel unitatem, relinquitur aliis numerus: plantæ verò & animaliū pleraque sc̄ta viuunt, & videntur eandem specie animam habere. 5 Videri autem possit nihil referre, sine unitates dicātur, siue parua corpuscula.

Tom. II.

^B 4 Τὸ δέ λέγειν ὥριζεσθαι τὸ φυχῶν, ὅμοιον καὶ εἰ τὸ λέγειν τὸν φυχῶν ὑφάσματι, οὐ οἰκοδομεῖν· βέλτιον γὰρ ἵστη μὴ λέγειν τὸν φυχῶν ἐλεῖν, οὐ μαντάνειν, οὐ Διάνοεσθαι, διλατὲ τὸν αἰδερπόν τὸν φυχῆν· τόπο δέ μὴ ὡς τὸ σκέψιν τῆς χωνίσεως οὖσαν· ἀλλ' οὐτὲ μὴ μέγεις σκέψις, οὐτὲ δὲ αὐτὸς σκέψις· οὐτὲ μὴ αἴσθησις διπλὸν μὴ ταῦται, οὐτὶ αἴσθημα αἴσθησις απὸ σκέψιν, οὐτὶ τὸν αἰδερπόν της χωνίσεως οὐτὶ μενάς. οὐδὲ νοῦς ἔστιν ἐγγίνεσθαι, οὐσία θεοῦσα, καὶ οὐ φθείρεσθαι. μάλιστα γάρ ἐφείρετ’ αὐτὸν τὸν εἰ τῷ γήρᾳ αἰδερπόν της. νωὶ δὲ ὁ πάτερ τοῦτον αἰδερπέσιν συμβαίνει· εἰ γὰρ λάθεις οὐ πρεσβύτης ὄμητα Τιονδί, βλέπεις αὐτὸν, πάτερ καὶ οὐ νέος. αἴτε τὸ γῆρας, οὐ τὸ τὸν φυχῶν πεποιθέντα τί, ἀλλ' εἰν αὐτῷ, καθάπτει εἰν μέτραις Εἰ νόσοις. καὶ τὸ νοεῖν δὴ καὶ τὸ δεορεῖν μῆτραίνεται, ἀλλου θεοὺς οὐσα φθείρειν· αὐτὸς δὲ αἴπατές έστι. οὐ δέ Διάνοεσθαι, καὶ φιλεῖν, οὐ μισεῖν, οὐτὶ ἔστι σκέψιν πάθη, διλατὲ τοῦτο τὸ ἔχοντος σκέπτο, οὐ σκέπτο ἔχει. μὴ οὐ τούτου φθείριμον, εὐτέ μημονεῖν, οὐτέ φιλεῖ· οὐ γὰρ σκέψιν εἰ, διλατὲ τὸν κοινόν, οὐ πάπλωλεν· οὐδὲ νοῦς θέστερον τὸ Εἰ αἴπατές έστιν. 6 οὐ μὴ οὖν οὐχ οὕτι τε χινθαται τὸν φυχῶν, φθείρειν σχετικά τούτων. εἰ δὲ λόγος μὴ χινθεῖται, δηλεν αὐτὸν δὲ οὐφέτερον.